PAGE
4

                                                         «УТВЕРЖДАЮ»

 Глава Администрации Куйбышевского внутригородского района
городского округа Самара

_______________________ А.А. Коробков
«___»                                   2020 г.

ПРОТОКОЛ №1
комиссии по противодействию коррупции Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара

г. Самара                                                                                 «_19_»  августа  2020 г.

Присутствовали:
Члены комиссии:                                                   В.Е. Телегин, В.С. Перегуда,

А.А. Когдин,  И.В. Сазонтьева,      Ю.Ю. Казакова, С.А. Сутягина, Е.А. Летяева

  Повестка дня:

1. Подведение итогов работы комиссии по результатам рассмотрения уведомлений  муниципальных служащих о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений за первое полугодие 2020 года.
2. Анализ обращений граждан и организаций на коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района за первое полугодие 2020 года.
3. Организация и проведение анонимного анкетирования среди муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района, а также лиц, претендующих на должность муниципальной службы
по коррупционной проблематике.
4. Проведение консультаций муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района по проблемным вопросам  заполнения справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
5. Проведение анализа на коррупционную составляющую нормативных правовых актов Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.
6. Рассмотрение правоприменительной практики, в соответствии с п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
По первому вопросу повестки дня:
Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову
В первом полугодии 2020 года в отдел муниципальной службы и кадров правового управления Администрации Куйбышевского внутригородского района уведомлений о фактах склонения муниципальных служащих
к совершению коррупционного правонарушения не поступало.
Решили: информацию принять к сведению.

По второму вопросу повестки дня:

Слушали: члена комиссии, заместителя главы Администрации Перегуду В.С.
За период с 01.01.2020 по 30.06.2020 в отдел по работе с обращениями граждан Администрации Куйбышевского внутригородского района. Обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях за отчетный период, не поступало.

Решили: информацию принять к сведению.
По третьему вопросу повестки дня:
Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

В первом квартале 2020 года было проведено анонимное анкетирование среди муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара. В анкетировании приняло участие
64 муниципальных служащих.

        Из них:

- 70% - отрицательно относятся к коррупции;

- 27% - считают, что решать вопросы «неофициальными путями» возможно
в зависимости от ситуации;

- 3% - считают, что решать вопросы «неофициальными путями» возможно.

Решили: информацию принять к сведению, проводить работу по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции.
По четвертому вопросу повестки дня:
Слушали: члена комиссии, начальника отдела муниципальной службы и кадров правового управления С.А. Сутягину

Проведение консультаций муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района по проблемным вопросам  заполнения справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год осуществляется сотрудниками отдела муниципальной службы и кадров правового управления в течение всего декларационного периода (с 09.01.2020 по 31.07.2020).

Решили: информацию принять к сведению.
По пятому вопросу повестки дня:
Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову

В первом полугодии 2020 года при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов положений, способствующих  проявлению коррупции, не выявлено.

          В соответствии с действующим законодательством на официальных сайтах Администрации городского округа Самара, Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы размещаются все нормативные правовые акты Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара.

Взаимодействие с независимыми экспертами, получившими аккредитацию на проведение  антикоррупционной экспертизы  правовых актов и их проектов,  не осуществлялось.

        Независимая экспертиза  по ряду нормативных правовых актов проводится путем размещения проектов отдельных нормативных правовых актов на официальном сайте Администрации городского округа Самара и официальном сайте Администрации Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара. Размещенному проекту сопутствует информационное разъяснительное письмо, в котором установлены сроки проведения независимой экспертизы, адреса для направления замечаний, предложений.

Решили: информацию принять к сведению, правовому управлению продолжить работу по выявлению коррупционной составляющей проектов нормативных правовых актов.
По шестому вопросу повестки дня:
Слушали: члена комиссии, руководителя правового управления Ю.Ю. Казакову
В соответствии с п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» правовым управлением Администрации Куйбышевского внутригородского района ведется рассмотрение  вопросов правоприменительной практики,  по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

По результатам мониторинга правоприменительной практики за 6 месяцев 2020 года решения судов, арбитражных судов, вступивших в законную силу,
о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления
не выявлено.

Решили: информацию принять к сведению.
Секретарь комиссии по противодействию коррупции
                 Куйбышевского внутригородского

                  района городского округа Самара                                 Е.А. Летяева